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尿器・尿道留置カテーテルの
管理についてのアンケート 

～結果報告～ 
感染対策セミナー参加ご施設74施設より 

回答をいただきました 
 

ご協力ありがとうございました 

第５回メディカルスタッフのための感染対策セミナー 
（2015.2.24） 
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Ｎ＝53	

•  1回/週～1回/10日 
• 退院時 
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【尿器の洗浄方法】 
•  水洗い洗浄 
•  ブラシで水洗い洗浄 
•  トイレ洗剤を使用して洗浄 
•  食器用洗剤で洗浄 
【消毒方法】 
•  ベッドパンウォッシャー 
•  テゴー液で消毒 
•  0.01～0.1％次亜塩素酸ナトリウムで30分
浸漬 

•  0.05％ベンザルコニウム塩化液に30分浸漬 



メディカルスタッフのための感染対策セミナー ©　MS.ICS 	

4	

18	

62	

4	

7	

0	 10	 20	 30	 40	 50	 60	 70	

その他 

看護師 

医師 

病棟（部署）の基準 

病院の基準 
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• 看護師から医師に相談 
• 通院先が判断 

Ｎ＝72	



メディカルスタッフのための感染対策セミナー ©　MS.ICS 	

6	

0	

8	

58	

0	 10	 20	 30	 40	 50	 60	 70	

その他 

防護用具は使用しない 

手袋のみ 

手袋+エプロン 

廃液時に使用する防護用具 Ｎ＝72	

• 手袋＋マスク＋エプロン 
• 手袋＋エプロン＋ゴーグル 
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複数患者に同じ廃液容器を使用 

1患者ごとに交換 

廃液容器の使用状況 

• 廃液容器にビニール袋を
かけて患者ごとに交換 

• ディスポを使用 
• 洗浄して複数患者に使用 

Ｎ＝72	


